
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 581 / 2024

Prot. Corr. 17/24 - 2/1/12-30 (4158) 

OGGETTO: Fondi destinati ai Comuni per fronteggiare la solitudine degli anziani 
tramite il sostegno alle spese mediche degli animali d'affezione �L.R. FVG n. 22 
/2014 e Deliberazioni della Giunta regionale FVG numeri 1491/2022 e 1598/2022. 
Impegno di euro 12.952,99 per la liquidazione degli importi spettanti agli aventi 
diritto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione Giuntale n.  471 dd. 2.10.2023 con cui  è stata 
approvata  la  pubblicazione  del  secondo  bando  pubblico  per  l'assegnazione  di 
contributi  per  il  sostegno  delle  spese  mediche  e  farmaceutiche  sostenute  da 
persone  residenti  in  regione  per  gli  animali  d'affezione  censiti,  ai  sensi  della 
Delibera della Giunta Regionale FVG n. 1491 dd. 14.10.2022, come rettificata con 
DGR n. 1598 dd. 28.10.2022, della successiva D.G. n. 287 dd. 12.06.2023, e delle 
ulteriori modifiche apportate alle leggi n. 22/2014 e n. 22/2022 dai commi 41 e 42 
dell'art. 8 della L.R. 13/2023;

dato atto che il 31 dicembre 2023 è scaduto il termine per la presentazione 
delle domande di contributo;

ritenuto  di  approvare  l'elenco  delle  domande  risultate  idonee  e  di  quelle 
provvisoriamente rigettate per difetto di requisiti, come da file allegato al presente 
atto  -  in  forma  riservata  per  ragioni  di  privacy  -  di  cui  fa  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    581 / 2024



Pag. 2 / 4

atteso  che  per  poter  procedere  alla  liquidazione  dei  contributi  agli  aventi 
diritto, come sopra identificati,    è necessario    impegnare un  importo pari a euro 
12.952,99    sul capitolo 278905, dando atto che la spesa è finanziata con avanzo 
vincolato già contributo regionale a finanziamento spese correnti;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19/12/2023 immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 
2024-2026;

•  la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  8/01/2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

-  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23/6/2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i  trasferimenti ai 
nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 
31.12.2024;

- il  cronoprogramma dei pagamenti riferito alla somma impegnata è il  seguente: 
anno 2024 euro    12.952,99;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    581 / 2024



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  approvare  l'elenco  delle  domande  risultate  idonee,  a  valere  sul  bando 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 471 dd. 2.10.2023, come da file allegato al 
presente atto - in forma riservata per ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e 
sostanziale, per un importo pari a euro  12.952,99;

2) di impegnare la somma di euro    12.952,99  al capitolo 278905, corrispondente 
all'ammontare dei contributi approvati a valere sul secondo bando:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0027
8905

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RIS
CHIO 
ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.0
2.05.999

00008 08003 N  12.952,
99 

 

        

3) di dare atto che, dal momento che l'ammontare dei contributi erogati a seguito 
della seconda tornata risulta inferiore alla disponibilità di budget, si procederà ad 
approvare,  con successiva  Determinazione  Dirigenziale,  una  ulteriore  raccolta  di 
domande nel 2024;

4) di dare atto altresì che :

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

-  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23/6/2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i  trasferimenti ai 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    581 / 2024



Pag. 4 / 4

nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 
31.12.2024;

- il  cronoprogramma dei pagamenti riferito alla somma impegnata è il  seguente: 
anno 2024 euro  12.952,99;

5) di liquidare le somme spettanti agli aventi diritto come indicati nel file allegato al 
presente atto - in forma riservata per ragioni di privacy - di cui fa parte integrante e 
sostanziale.

Il Direttore del Servizio

       dott. Stefano Chicco

Allegato: beneficiari_spese_veterinarie_2024_def

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    581 / 2024



 Atto n. 581 del 08/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2024 14:55:13


